Дело №

УИД №

Поступило в суд 30.05.2024 года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Полуэктова С.С.

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора

<

адрес> ФИО1, 

защитника Холмогорова А.Ф.,

подсудимого ФИО2,

при секретаре Орловой Е.Ю.,

рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, определённого места жительства не имеющего, судимостей не имеющего,

копию обвинительного заключения, получившего 27.05.2024 года, под стражей по данному делу содержавшегося с 06.05.2024 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 158 УК Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), но не смог довести свой умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

В период с 11 часов 33 минут до 21 часа 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, у ФИО2, находившегося в неустановленном месте 

<

адрес>, в незаконном пользовании которого находилась банковская карта банковского счета открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счёта, избрав объектом преступного посягательства денежные средства, принадлежащие ФИО и находящиеся на банковском счёте №, открытом на имя ФИО в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

После чего, в период с 11 часов 33 минут до 21 часа 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, проследовал в помещение магазина «Ярче» ООО «Камелот-А», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выбрал необходимые ему товары для покупки.

После чего ФИО2 около 21 часа 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Ярче» ООО «Камелот-А», по указанному адресу, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи ранее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя ФИО в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвёл перечисление денежных средств в сумме 401 рубль 81 копейка с банковского счета № на расчетный счет ООО «Камелот-А» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 401 рубль 81 копейка. Тем самым ФИО2 тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО в сумме 401 рубль 81 копейка с банковского счета, открытого на имя ФИО, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

После чего ФИО2 около 21 часа 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Ярче» ООО «Камелот-А», расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, ранее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя ФИО в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвёл перечисление денежных средств в сумме 621 рубль 98 копеек с банковского счета № на расчетный счет ООО «Камелот-А» путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к платёжному терминалу данного юридического лица за приобретённый им товар платежной операцией на сумму 621 рубль 98 копеек. Тем самым ФИО2 тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО в сумме 621 рубль 98 копеек с банковского счета, открытого на имя ФИО, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

После чего ФИО2 около 21 часа 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Ярче» ООО «Камелот-А», расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи ранее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя ФИО в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвёл перечисление денежных средств в сумме 381 рубль 82 копейки с банковского счета № на расчетный счет ООО «Камелот-А» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 381 рубль 82 копейки. Тем самым ФИО2 тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО в сумме 381 рубль 82 копейки с банковского счета, открытого на имя ФИО, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

После чего ФИО2 около 21 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Ярче» ООО «Камелот-А», расположенного по указанному адресу, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи ранее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя ФИО в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел перечисление денежных средств в сумме 777 рублей с банковского счета № на расчетный счет ООО «Камелот-А» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 777 рублей. Тем самым ФИО2 тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО в сумме 777 рублей с банковского счета, открытого на имя ФИО, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

После чего, в период с 21 часа 05 минут до 21 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, проследовал в помещение магазина «Мария-Ра» ООО «Розница К-1», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где выбрал необходимые ему товары для покупки.

После чего ФИО2 около 21 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Мария-Ра» ООО «Розница К-1», расположенного по указанному адресу, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи ранее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя ФИО в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел перечисление денежных средств в сумме 1027 рублей 70 копеек с банковского счета № на расчетный счет ООО «Розница К-1» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 1027 рублей 70 копеек. Тем самым ФИО2 тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО в сумме 1027 рублей 70 копеек с банковского счета, открытого на имя ФИО, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

После чего ФИО2 около 21 часа 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Мария-Ра» ООО «Розница К-1», расположенного по указанному адресу, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, ранее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя ФИО в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвёл перечисление денежных средств в сумме 886 рублей 80 копеек с банковского счета № на расчетный счет ООО «Розница К-1» путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к платёжному терминалу данного юридического лица за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 886 рублей 80 копеек. Тем самым ФИО2 тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО в сумме 886 рублей 80 копеек с банковского счёта, открытого на имя ФИО, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

После чего ФИО2 около 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Мария-Ра» ООО «Розница К-1», расположенного по указанному адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, ранее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя ФИО в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвёл перечисление денежных средств в сумме 919 рублей 80 копеек с банковского счета № на расчетный счет ООО «Розница К-1» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платёжному терминалу данного юридического лица за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 919 рублей 80 копеек. Тем самым ФИО2 тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО в сумме 919 рублей 80 копеек с банковского счета, открытого на имя ФИО, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

После чего, в период с 21 часа 15 минут до 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, проследовал в помещение аптеки «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где выбрал необходимые ему товары для покупки.

После чего ФИО2 в период с 21 часа 15 минут до 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в помещении аптеки «

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи ранее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя ФИО в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, попытался произвести перечисление денежных средств в сумме 195 рублей с банковского счета № на расчетный счет 

<

данные изъяты> путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 195 рублей, однако, довести свои преступные действия до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку на банковском счете №, открытом на имя ФИО, отсутствовали денежные средства на оплату необходимого ему товара на сумму 195 рублей.

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах ФИО2, находясь в торговых организациях, расположенных на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно с банковского счета №, открытого на имя ФИО в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пытавшись похитить денежные средства на общую сумму 5 211 рублей 91 копейка, довести свои преступные действия до конца не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку на банковском счете отсутствовала указанная сумма денежных средств, похитил денежные средства, принадлежащие ФИО на общую сумму 5 016 рублей 91 копейка, причинив ФИО ущерб на общую сумму 5 016 рублей 91 копейка.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал в полном объёме и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ нашёл банковскую карту Сбербанка, решил ею расплачиваться в магазинах. Совершал покупки в магазинах «Ярче» и «Мария-ра». Затем пошёл в аптеку, где оплата не прошла. Более данной картой не пользовался, так как она не работала. Понимал, что денежные средства на банковской карте, ему не принадлежат. Готов возместить ущерб, иск признаёт, будет жить в 

<

адрес>.

В порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания потерпевшей ФИО (л.д. 10-12), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она вышла из детского сада примерно в 19 часов 10 минут. При ней в кармане куртки находилась ее именная банковская карта «Сбербанк» № серого цвета. В пути следования она зашла в Табачный киоск, расположенный на ООТ «

<

данные изъяты>», чтобы купить мужу сигарет, но не смогла найти свою банковскую карту. Придя домой в 19 часов 30 минут, она еще раз проверила содержимое карманов и сумки, но карты нигде не было. Сначала она не придала этому значения, так как подумала, что могла оставить её на работе. Вошла в мобильное приложение, все деньги были на месте, поэтому блокировать карту не стала. В 21 час 23 минуты ей поступило сообщение с номера 900 об отказе в оплате по карте на сумму 195 рублей в аптеке «

<

данные изъяты>». Тогда она зашла в приложение «Сбербанк Онлайн» и обнаружила, что в период с 21 часа 01 минуты до 21 часа 15 минут произведено 7 расчетов ее банковской картой, а именно:

- в 21 час 04 минуты - магазин «Ярче» на сумму 381 рубль 82 копейки и 777 рублей;

- в 21 час 10 минут - магазин «Мария-Ра» на сумму 1 027 рублей 70 копеек;

- в 21 час 14 минут - магазин «Мария-РА» на сумму 886 рублей 80 копеек;

- в 21 час 15 минут - магазин «Мария-Ра» на сумму 919 рублей 80 копеек. Всего произведено расчетов на общую сумму 5 016 рублей 91 копейка, причиненный ущерб является для нее значительным. Обнаружив списания, она поняла, что утеряла карту в пути следования от работы до дома. 

В порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания потерпевшей ФИО (л.д. 56-58), согласно которым к ранее данным показаниям хочет дополнить, что в 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ она, выходя из детского сада №, расположенного по 

<

адрес>, положила свою банковскую карту в карман надетой на ней куртки. После чего она пешком пошла в сторону дома. По пути следования она зашла в киоск, расположенный на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>», чтобы купить мужу сигарет, где не обнаружила свою карту в кармане. Около 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ пришла домой, где снова проверила содержимое своих карманов, но карты нигде не было, она подумала, что карат осталась на работе. В этот же вечер, то ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 23 минуты ей пришло смс-сообщение с номера «900», в котором было указано об отказе в покупке по ее карте на сумму 195 рублей в аптеке «

<

данные изъяты>». После полученного сообщения она снова зашла в мобильное приложение ПАО «Сбербанк России», где увидела, что с её карты в период с 21 часа 01 минуты до 21 часа 15 минут было произведено 7 расчётов в торговых организациях 

<

адрес>, а именно:

- в 21 час 01 минуту - магазин «Ярче» на сумму 401 рубль 81 копеек и 621 рубль 98 копеек;

- в 21 час 04 минуты - магазин «Ярче» на сумму 381 рубль 82 копейки и 777 рублей; 

- в 21 час 10 минут - магазин «Мария-Ра» на сумму 1 027 рублей 70 копеек;

- в 21 час 14 минут - магазин «Мария-РА» на сумму 886 рублей 80 копеек;

- в 21 час 15 минут - магазин «Мария-Ра» на сумму 919 рублей 80 копеек, а всего расчетов на сумму 5 016 рублей 91 копейка. Данные расчеты она не совершала. Предполагает, что, когда она шла от детского сада до киоска, могла выронить свою карту из кармана куртки, так как карман был неглубокий, на замок не закрывался, в кармане находились перчатки, которые она могла доставать, после чего кто-то обнаружил ее карту, так как она бесконтактная, произвел расчеты при её помощи в магазинах 

<

адрес>. Ей на обозрение предоставлена выписка из банка по её карте, при просмотре который может пояснить, что время транзакций, произведенных в магазине «Ярче», а именно в 21 час 01 минуту - магазин «Ярче» на сумму 401 рубль 81 копеек и 621 рубль 98 копеек; в 21 час 04 минуты - магазин «Ярче» на сумму 381 рубль 82 копейки и 777 рублей, в данной выписке отображается по Московскому времени, а время транзакций произведенных в магазине «Мария-Ра», а именно в 21 час 10 минут - Магазин «Мария-Ра» на сумму 1 027 рублей 70 копеек; - в 21 час 14 минут - магазин «Мария-РА» на сумму 886 рублей 80 копеек; - в 21 час 15 минут - Магазин «Мария-Ра» на сумму 919 рублей 80 копеек, отображается в выписке по местному времени 

<

адрес>. По какой причине время отображается в выписке некорректно, пояснить не может, к протоколу допроса прилагает скриншоты данных транзакций, которые у нее имеются при себе. Ей на обозрение предъявлена видеозапись, на которой отображается мужчина, совершивший при помощи её банковской карты расчёты в магазинах «Мария-Ра» и «Ярче». При просмотре данных видео может с уверенностью пояснить, что данный мужчина ей не знаком, ранее его никогда не видела. Таким образом, ей причинён ущерб на общую сумму 5 016 рублей 91 копейка, который является для нее значительным, так как заработная плата составляет 35 000 рублей в месяц, на иждивении находятся двое детей. В случае если бы произошло списание денежных средства в размере 195 рублей, ей был бы причинен ущерб на сумму 5211 рублей 91 копейка, данный ущерб также для неё является значительным. До настоящего времени ей причиненный ущерб не возмещен. 

Также вина подсудимого в совершении преступления подтверждается письменными материалами дела:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от ФИО от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 5), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 10 минут она вышла с детского сада № по 

<

адрес> и пошла в сторону дома. По пути следования она зашла в табачный магазин, купить сигарет мужу, однако не смогла найти свою банковскую карту и рассчиталась наличными денежными средствами. Домой пришла в 19 часов 30 минут. В 21 час 23 минуты с номера 900 ей пришло смс-сообщение о том, что операция по карте на 195 рублей в «

<

данные изъяты>» отклонена. Она зашла в мобильное приложение «Сбербанк» и увидела, что с ее банковской карты «Сбербанк» № серого цвета были расчеты в магазинах, а именно:

- в 21 час 01 минуту - магазин «Ярче» на сумму 401 рубль 81 копеек и 621 рубль 98 копеек;

- в 21 час 04 минуты - магазин «Ярче» на сумму 381 рубль 82 копейки и 777 рублей;

- в 21 час 10 минут - магазин «Мария-Ра» на сумму 1 027 рублей 70 копеек;

- в 21 час 14 минут - магазин «Мария-РА» на сумму 886 рублей 80 копеек;

- в 21 час 15 минут - магазин «Мария-Ра» на сумму 919 рублей 80 копеек.

После она поняла, что по пути следования с детского сада она потеряла банковскую карту с кармана куртки. Таким образом, ей причинен ущерб на сумму 5 016 рублей 91 копейка, который является для нее значительным. Просит привлечь к ответственности виновное лицо;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 70-72), согласно которому осмотрено помещение магазина «Ярче» ООО «Камелот-А», расположенного по 

<

адрес>, в ходе которого на кассовой зоне установлено наличие ККМ №;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 73-75), согласно которому осмотрено помещение магазина «Мария-РА» ООО «Розница К-1», расположенного по 

<

адрес>, в ходе которого на кассовой зоне установлено наличие ККМ №; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 116-118), согласно которому осмотрено помещение аптеки 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, в ходе которого на кассовой зоне установлено наличие ККМ, график работы ежедневно с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут; 

- ответом на запрос ПАО «Сбербанк России» (л.д. 44-48), согласно которого предоставлена выписка банковской карте ПАО «Сбербанк России» № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 51-54), согласно которого осмотрены:

1. Оптический диск с видеозаписью, который вставляется в системный блок компьютера, и после воспроизведения на экране монитора отображаются пять файлов. При воспроизведении файла «VID-20240403-WA0014» на экране отображается видеозапись цветного качества, на которой отображается кассовая зона магазина «Ярче», расположенного по 

<

адрес>. Продолжительность видеозаписи 00:12. Около кассы вышеуказанного магазина стоит мужчина среднего телосложения, одет в куртку черного цвета, спереди которой имеется надпись буквами белого цвета (установлен как ФИО2), который производит расчёт путём прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, после чего убирает карту в портмоне, берет пакет с продуктами и уходит в сторону выхода, на этом видеозапись прерывается.

При воспроизведении файла «VID-20240403-WA0015» на экране отображается видеозапись цветного качества, на которой отображается кассовая зона магазина «Ярче», расположенного по 

<

адрес>. Продолжительность видеозаписи 00:22. При просмотре данной видеозаписи на экране монитора отображается, как около кассы вышеуказанного магазина стоит мужчина (установлен как ФИО2), который производит расчёт путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, после чего убирает карту в портмоне, берет пакет с продуктами и уходит в сторону выхода, на этом видеозапись прерывается.

При воспроизведении файла «VID-20240403-WA0017» на экране отображается видеозапись цветного качества, на которой отображается кассовая зона магазина «Ярче», расположенного по 

<

адрес>. Продолжительность видеозаписи 00:33. При просмотре данной видеозаписи на экране монитора отображается, как около кассы вышеуказанного магазина стоит мужчина среднего телосложения, одет в куртку черного цвета (установлен как ФИО2), который выкладывает выбранный им товар на кассовую зону, после чего после сканирования его кассиром, достает из портмоне карту, после этого производит расчёт путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, на этом видеозапись прерывается.

При воспроизведении файла «VID-20240403-WA0018» на экране отображается видеозапись цветного качества, на которой отображается кассовая зона магазина «Ярче», расположенного по 

<

адрес>. Продолжительность видеозаписи 01:02. При просмотре данной видеозаписи на экране монитора отображается, как около кассы вышеуказанного магазина подходит мужчина (установлен как ФИО2), который кладет выбранный им товар на кассовую зону, после сканирования его кассиром, достает из портмоне карту, производит расчёт путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, без введения пин-кода, на этом видеозапись прерывается. 

При воспроизведении файла «VID-20240403-WA0020» на экране отображается видеозапись цветного качества, на которой отображается кассовая зона магазина «Ярче», расположенного по 

<

адрес>. Продолжительность видеозаписи 00:59. При просмотре данной видеозаписи на экране монитора отображается как около кассы вышеуказанного магазина стоит мужчина среднего телосложения (установлен как ФИО2), который выкладывает из покупательской корзины выбранный им товар на кассовую зону, после сканирования его кассиром, достает из портмоне карту, на этом видеозапись прерывается.

При воспроизведении файла «VID-20240403-WA0016» на экране отображается видеозапись цветного качества, на которой отображается кассовая зона магазина «Мария-Ра», расположенного по 

<

адрес>. Продолжительность видеозаписи 00:17. При просмотре данной видеозаписи на экране монитора отображается, как около кассы вышеуказанного магазина стоит мужчина среднего телосложения (установлен как ФИО2), в руках у которого покупательская корзина с продуктами. На протяжении всего видео ФИО2 стоит в очереди, расчета не производит. На этом видеозапись прерывается.

При воспроизведении файла «VID-20240403-WA0019» на экране отображается видеозапись цветного качества, на которой отображается кассовая зона магазина «Мария-Ра», расположенного по 

<

адрес>. В верхнем левом углу отображается дата: 2023/11/02 и время 21:14:49. Продолжительность видеозаписи 00:47. При просмотре данной видеозаписи на экране монитора отображается, как около кассы вышеуказанного магазина стоит мужчина среднего телосложения (установлен как ФИО2), в руках у которого покупательская корзина с продуктами, из которой он выкладывает продукты на кассовую линию. После того как кассир произвел расчёт, Таран складывает все продукты в пакет, после чего производит оплату за приобретенный товар, путём прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, пин-код при этом не вводит. После чего забирает вышеуказанную банковскую карту и направляется к выходу из магазина. На этом видеозапись прерывается.

Выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк России» № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которой указано: карта №, счет № ОСБ открытия карты: №, дата открытия карты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО владельца карты: ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Ниже приведена таблица транзакции по вышеуказанной карте, в которой за дату: ДД.ММ.ГГГГ проведены следующие транзакции:

- 17:01:00 на сумму 401, 81 руб, № устройства: 

<

данные изъяты> YARCHE;

- 17:01:52 на сумму 621,98 руб, № устройства: 

<

данные изъяты> YARCHE;

- 17:04:58 на сумму 381,82 руб, № устройства: 

<

данные изъяты> YARCHE; «47:05:20 на сумму 777 руб, № устройства: 

<

данные изъяты> YARCELE;

- 21:10:10 на сумму 1027,70 руб, № устройства: 

<

данные изъяты> MARIYA- RA; 

- 21:14:48 на сумму 886,80 руб, № устройства: 

<

данные изъяты> MARIYA- RA;

- 21:15:22 на сумму 919,80 руб, № устройства: 

<

данные изъяты> MARIYA- RA.

Суд приходит к убеждению о доказанности совершения подсудимым установленного в судебном заседании деяния.

Вина подсудимого помимо собственного признания подтверждается показаниями потерпевшей, осмотром банковской выписки, а также осмотром записей с камер видеонаблюдения, из которых, бесспорно, следует, что денежные средства с банковского счёта потерпевшей были списаны именно подсудимым. Сам подсудимый не отрицает, что он, осознавая, что денежные средства ему не принадлежат, рассчитывался банковской картой потерпевшей в различных торговых организациях. 

Действия ФИО2 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 158 УК Российской Федерации, как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), если преступление не доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Денежные средства похищены с банковского счёта потерпевшей.

С учётом материального положения потерпевшей, нахождения у нее на иждивении двоих несовершеннолетних детей, суммы похищенных денежных средств, превышающей 5 000 рублей, существующих остатков на её банковской карте, суд приходит к убеждению, что действиями подсудимого потерпевшей причинён значительный ущерб.

Органами предварительного следствия подсудимый обвиняется в том, что он не смог довести свой умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, что следует из постановления о привлечении в качестве обвиняемого, а также из обвинительного заключения. Данное обвинение утвердил прокурор в установленном законом порядке. Таким образом, описание обвинения подсудимого заключается в том, что он не смог довести свой умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, то есть совершил покушение.

При указанных обстоятельствах в соответствии со ст.252 УПК РФ действия подсудимого подлежат квалификации, как покушение.

<

данные изъяты>

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, при отсутствии отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику, 

<

данные изъяты> намерение возместить имущественный ущерб, причинённый в результате преступления.

Суд не усматривает оснований для признания смягчающими наказание обстоятельствами явку с повинной и активное способствование раскрытию или расследованию преступления, поскольку подсудимый добровольно в органы полиции являться не намеревался, установлен активными действиями сотрудников полиции, обстоятельств, неизвестных сотрудникам полиции, не сообщал.

С учётом личности подсудимого, конкретных обстоятельств совершения преступления, требований ст.ст.6, 43, 60, 61, 63, 66 УК РФ, суд полагает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы.

С учётом личности подсудимого, конкретных обстоятельств совершения преступления суд приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты только при реальном его исполнении, без применения положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает.

С учётом данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, суд не усматривает оснований для замены назначенного наказания принудительными работами, поскольку достижение целей наказания возможности только при реальном его отбытии с изоляцией от общества. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывать наказание ФИО2 следует в исправительной колонии общего режима.

Суд с учётом конкретных обстоятельств совершения преступления, его общественной опасности, личности подсудимого, приходит к убеждению об отсутствии исключительных обстоятельств для применения при назначении наказания ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ.

Потерпевшей ФИО предъявлен гражданский иск к подсудимому о возмещении имущественного ущерба, причиненного хищением. Суд находит данные исковые требования обоснованными, заявленными в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, в связи с чем они подлежат удовлетворению.

Суд не усматривает оснований для освобождения подсудимого от оплаты процессуальных издержек, понесенных на оплату труда адвоката, поскольку подсудимый от услуг защитника не отказывался, является трудоспособным лицом, в связи с чем, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, подлежат взысканию с осужденного.

Руководствуясь ст. 299, 302, 304-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.3 ст.158 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде заключения под стражу с содержанием в СИЗО № 

<

адрес>. 

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии со ст. 72 УК РФ период содержания под стражей с 06.05.2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Гражданский иск потерпевшей удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО в счёт возмещения ущерба, причиненного преступлением 5 016 (пять тысяч шестнадцать) рублей 91 копейку.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, понесенные на оплату труда адвоката на стадии предварительного следствия в сумме 7 900 (семь тысяч девятьсот) рублей 80 (восемьдесят) копеек. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- диск с видеозаписью; выписку по банковской карте № ПАО «Сбербанк России» за период с 02.11.2023 по 03.11.2023 года – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

данные изъяты> суда через районный суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае обжалования приговора, осужденный имеет право ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также об участии адвоката.

Судья (подпись) С.С. Полуэктов

Подлинник приговора хранится в уголовном деле № (Уникальный идентификатор №) Кировского районного суда 

<

адрес>.